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تحلیل روز

عراق و داستان یک پوست اندازی!
صابر گل عنبری - رجب طیب اردوغان هفته پیش 
پس از 12 سال به عراق رفت و با بغداد توافقنامه 
چارچوب همکاری راهبردی امضا کرد. دو هفته 
قبل هم محمد شیاع السودانی نخست وزیر عراق در 
بحبوحه تنش میان ایران و اسرائیل به آمریکا رفت و از 
آمادگی کشورش برای ورود به دوره جدیدی از روابط 
راهبردی با آمریکا سخن گفت و بر شراکت جامع 
و کامل با آن تاکید نمود. حدود یک سال قبل نیز 
السودانی توافقنامه شراکت راهبردی با فرانسه امضا 
کرد. همچنین در این چند سال اخیر توافقنامه های 
متنوع و متعددی میان عــراق با عربستان، قطر، 
مصر، امارات، اردن و کشورهای دیگر منعقد شده و 
دیدارها و نشست های فشرده ای در سطوح مختلف 
میان مقامات عراقی و همتایان خود از این کشورها 
برگزار شده است. این وضعیت نشان از دو تحول 
مهم و راهبردی دارد؛ نخست در ماهیت سیاست 
ورزی و جهت گیری سیاست در عراق و تحول دوم 
در تغییر نگاه سیاست منطقه ای و بین الملل به 
عراق است. واقعیت این است که عراقِ پساصدام 
پس از نزدیک به دو دهــه جنگ و درگیری های 
داخلی و جنگ قدرت معطوف به رقابت های شدید 
قدرت های منطقه ای و بین المللی  امــروز شاهد 
نسل جدیدی از سیاستمداران و تصمیم گیران 
است که تا حدودی متفاوت و "عراقی" با چاشنی 
هویت طلبی عربی می اندیشند. البته این روند از 
زمان حیدر العبادی شروع و با مصطفی الکاظمی 
تقویت شد و امــروز هم السودانی در همان مسیر 
الکاظمی قدم برمی دارد و این راه را ادامه می دهد. 
در سایه بهبود وضعیت امنیتی و شکل گیری نوعی 
ثبات امنیتی در سال های اخیر و به تبع آن توانمندتر 
شدن دولت مرکزی، رهبران جدید عراق دو رویکرد 
را در پیش گرفته اند: نخست تلاش برای ساماندهی 
وضعیت نابسامان اقتصادی در این کشور فسادزده 
و متعاقب آن طرح ریزی برخی پــروژه هــای کلان 
اقتصادی و دوم هم بازتعریف نقش و جایگاه عراق 
بر پایه دوری از منازعات و رقابت های خارجی و 
تلاش برای فروکاست رقابت ها و تسویه حساب های 
خارجی در داخل عراق. همین جهت گیری در واقع 
پیشرانی منطقه ای و بین المللی نیز از جانب آمریکا و 
متحدانش دارد و آن را در جهت کنترل و فروکاست 
نقش و نفوذ تهران در عراق مطلوب می پندارند؛ از 
این جهت که از نظر رقبا و طرف های مقابل ایران، 
هر انــدازه عراق به سمت "بی طرفی" در تنش ها و 
منازعات منطقه ای با طرفیت ایران حرکت کند، 
همین خود در جهت تقویت جایگاه عراق در منطقه 
و به تبع آن دور کردن تدریجی و آرام بغداد از تهران و 
تضعیف نفوذ آن در عراق بوده و در کنار آن نیز خروجی 
برنامه جامع و فشرده دولــت عــراق بــرای تقویت 
مناسبات اقتصادی با کشورهای منطقه و جهان و 
همچنین پی ریزی و پیگیری طرح های کلانی چون 
"توسعه فاو" یا "راه توسعه" می تواند مکمل الزامات 
نتایج همان رویکرد سیاسی منطقه ای بغداد  و 
باشد؛ به این علت که معمولا مناسبات اقتصادی با 
طرف ها و رقبای ایران از عربستان و امارات گرفته تا 
آمریکا و ترکیه در سایه موانع و چالش های تحریمی 
و فراتحریمی فـــراروی تهران، واجــد فرصت ها و 
ظرفیت های بیشتری برای کمک به پیشبرد برنامه 
اقتصادی بغداد بوده و همین خود، وزن تاثیرگذاری 
آن ها را بر سیاست های داخلی و خارجی عراق در 
جهت فروکاست نقش ایران افزایش می دهد. از این 
رو، می توان گفت که شکل جدید سیاست ورزی و 
جهت گیری دولت عراق به شکلی بیشتر منعکس 
کننده تلاقی منافع جبهه رقیب و مخالف ایران 
در ظهور عــراق جدید با وجــود برخی رقابت های 
ژئوپلیتیکی و اختلاف نظرهای منطقه ای میان 

بازیگران این جبهه است. 

ــت  ــس ــخ ــه ن ــحـ ــفـ صـ
روزنـــــــــــــامـــــــــــــه 
ــی  ــل ــی دی ــس ــی ــل ــگ ان
کسن  ا و « س کسپر ا
ضدسرطان پوست«؛ 
ــه از  ــ ــامـ ــ ــن روزنـ ــ ایـ
آزمایش یک واکسن 

ــت؛ یک  ــان پــوســت خــبــر داده اسـ ــرط علیه س
واکسن انقلابی سرطان پوست که روی بیماران 
بریتانیایی آزمایش می شود، امید تازه ای در قبال 
درمان این بیماری ویرانگر به وجود آورده است.
نخستین تزریق سرطان شخصی سازی شده در 
جهان برای ملانوم ممکن است در برابر سرطان 
ریــه، مثانه و کلیه نیز موثر باشد؛ ایــن موضوع 

امیدی برای درمان بیماری های مرتبط است.

پیشخوان بین الملل 

نمای روز

 قاب

تظاهرات علیه نتانیاهو در شهر تل آویو اسرائیل/ 
خبرگزاری فرانسه

مسیحیان فلسطینی در 
درگــیــری هــای  بحبوحه 
ــاری بــیــن اســرائــیــل و  جـ
ــم عشای  ــراس حــمــاس م
ــی »یـــک شـــنـــبـــه  ــ ــانـ ــ ربـ
کلیسای  در  را  ــل«  ــخ ن
ارتدوکس یونانی »سنت 

پورفیریوس« در نوار غزه برگزار می کنند./ رویترز

ــر خارجه آمریکا سران  امیررضاتوکلی - وزی
ــرب حاشیه  خلیج فـــارس را به  کــشــور هــای ع
آنتونی  فــراخــوانــد.  یکپارچگی دفاعی بیشتر 
بلینکن خطاب به سران کشور های حوزه خلیج 
فارس گفت که رویارویی ایران و اسرائیل نیاز به 
یکپارچگی دفاعی بیشتر را نشان می دهد.بلینکن 
در جریان نشست وزرای شورای همکاری خلیج 
فارس در ریاض، پایتخت عربستان سعودی، طی 
اظهاراتی مدعی شد: »این مسئله تهدید حاد و 
فزاینده ایران را نشان می دهد، اما همچنین نیاز 
به همکاری در زمینه دفاع یکپارچه را هم نشان 
می دهد«.اظهارات بلینکن در حالی است که 
عملیات »وعــده صــادق« نشان داد بازدارندگی 
با سپردن امنیت به آمریکا و رژیم صهیونیستی 
به دست نمی آید بلکه برای تضمین امنیت نیاز 
ــراب که از  به توانمندی های بومی اســت امــا اع

موهبت تکنولوژی برخوردار نیستند، با صرف 
پترودلارهای نفتی زرادخانه های خود را با استفاده 
از تسلیحات غربی پر می کنند تا از درگیری های 
منطقه ای در امان بمانند. کشورهای عربی در 
سال های اخیر در راستای پــروژه عــادی سازی 
روابط با رژیم صهیونیستی، توافقاتی را برای خرید 
سیستم های دفاعی از این رژیم امضا کرده بودند 
اما ناکارآمدی سامانه های پدافندی اسرائیل در 
رهگیری موشک ها و پهپادهای ایرانی، اعراب را 
می تواند به تجدیدنظر در سیاست های نظامی 
وادارد با این حال به نظر می رسد واشنگتن دام 

جدید برای اعراب پهن کرده است.

توافق امنیتی ریاض عربستان؟       
دولت بایدن از ابتدای روی کار آمدن به ویژه در 
شش ماه گذشته از جنگ غزه وانمود کرد که 

درحال طراحی سیاستی برای اعمال رویکرد 
دو دولتی و افزایش فشارها در این زمینه بر 
رژیم صهیونیستی است. این که آمریکا معتقد 
است مذاکره فلسطینی - صهیونیستی برای 
عضویت فلسطین باید با حمایت آمریکا باشد، 
نشان از آن دارد که بایدن همچنان مایل به 
ادامه چارچوب های معامله قرن بعد از اتمام 
جنگ غزه است. بایدن قبل از عملیات طوفان 
الاقصی قصد داشــت تا ســال 2۰2۴ بتواند 
عربستان سعودی را در ازای یک پیمان دفاعی 
با ایالات متحده، به سمت روابط رسمی با رژیم 
صهیونیستی ســوق دهــد. سفر اخیر آنتونی 
بلینکن به ریاض را می توان در همین چارچوب 
تفسیر کرد. در همین راستا و در جریان سفر 
وزیر خارجه ایالات متحده به منطقه، »فیصل 
بن فرحان« وزیر خارجه عربستان اعلام کرد 
که »ما در حال حاضر به مراحل نهایی درباره 
شده ایم«.  نزدیک  آمریکا  با  دوجانبه  توافق 
ایــن اظــهــارات درحــالــی بیان شــده اســت که 
»آنتونی بلینکن« وزیر خارجه آمریکا در ریاض 
گفت: »آمریکا و عربستان سعودی طی یک ماه 
گذشته درباره عادی سازی روابط میان ریاض 
و اسرائیل اقداماتی انجام دادند؛ اقدام دوطرفه 
عربستان و آمریکا در رابطه با پرونده عادی 
سازی روابط با اسرائیل در مراحل پایانی است.« 
پیش از این نیز برخی رسانه ها  از جزئیات توافق 
امنیتی و نظامی و سیاسی آمریکا و عربستان 
و رژیم صهیونیستی که به عادی سازی روابط 
ریــاض و تل آویو ختم می شود، پــرده برداشته 
و اعلام کردند که توافق امنیتی دیپلماتیک 
تشکیلات  و  اســرائــیــل  و  عربستان  و  آمریکا 
خــودگــردان فلسطین به مراحل نهایی خود 
ــت آمریکا دربـــاره آن با ولیعهد  رسیده و دول
همچنین  ــت.  اس رسیده  توافق  به  عربستان 
گفته شد که  این توافق ابعاد گوناگونی دارد 
امــا سه محور اصلی آن امضای توافق دفاع 

مشترک میان عربستان و آمریکاست که در 
ــاره کــاری که آمریکا در  آن هرگونه ابهام درب
ــاع از عربستان  ــورت هرگونه حمله در دف ص
انجام می دهد و همچنین بر عکس آن، یعنی 
آنچه عربستان در صورت حمله به منافع آمریکا 
انجام می دهد، برطرف شده است. محور دوم 
توافق تسهیل دستیابی عربستان به سلاح های 
پیشرفته آمریکاست.همچنین در محور سوم، دو 
کشور درباره برنامه هسته ای غیرنظامی تابع 
نظارت شدیدی توافق کرده اند که به موجب 
آن عربستان می تواند از منابع اورانیوم خود 
برای رآکتور های هسته ای استفاده کند. نکته 
جالب اما آنجاست که  دولت بایدن در شرایطی 
ــازی روابــط  ــادی س بــه دنــبــال  هــمــوارکــردن ع
عربستان با رژیم صهیونیستی است که اکثر 
مقامات آمریکایی آن را یک رویا تلقی می کنند. 
موانع پیش روی این توافق شامل جنگ در غزه، 
وابستگی نتانیاهو به شرکای ائتلاف راست 
افراطی خود و سیاست داخلی آمریکاست. 
سعودی ها به صراحت اعلام کرده اند که برای 
پیشبرد عادی سازی روابط با رژیم اسرائیل، 
جنگ غزه باید پایان یابد و کابینه این رژیم به 
یک مسیر غیر قابل بازگشت به سمت راهکار 
»دو دولتی« متعهد شود. حالا و پس از اظهار نظر 
بن فرحان وزیر خارجه عربستان بهتر می توان 
سیاست یک بام و دو هوای آمریکا در قبال غزه 
را تحلیل کرد.  وزیر خارجه آمریکا در حالی در 
جریان سفر خود به ریاض؛  فلسفه سفر خود به 
منطقه را تدارک  آتش بس در نوار غزه و تامین 
و رفع نیازهای بشر دوستانه عنوان کرده است 
قطعنامه  نویس  پیش  بــار  چند  کشورش  که  
ــورای امنیت مبنی بر  هــای پیشنهادی در ش
لزوم برقراری آتش بس در نوار غزه را وتو کرد 
و تاکنون نیز از حمایت تسلیحاتی، سیاسی و 
اقتصادی از رژیم صهیونیستی در جنگ علیه 

ملت فلسطین دست برنداشته است .

وزیر خارجه آمریکا خواستار سیستم دفاعی یکپارچه کشورهای عرب  حاشیه 

خلیج فارس در مقابل ایران شد

دام جدید واشنگتن برای اعراب
چهره روز

ــد  ــدی ــی ج ــج ــن ــرس ــظ ن
شبکه خبری سی ان ان 
نشان می دهد، به نظر 
می رسد که با نزدیک تر 
ــات  ــابـ ــخـ ــتـ شــــــدن انـ
ــر امــســال،  ــب ــوام در ن

آمریکایی ها به دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق 
آمریکا نگاه مثبت تری دارند و به طور فزاینده ای 
از او نسبت به جو بایدن، رئیس جمهور کنونی، 
حمایت می کنند و دوره ریاست جمهوری او را 

موفقیت آمیز می دانند.

دولت روسیه با گذشت هفت ماه از مرگ »یوگنی 
پریگوژین« رئیس سابق شرکت نظامی خصوصی 
واگنر، نیروهای آن را تحت اختیار و به منظور 
پیشبرد دستورکار کرملین به خدمت گرفته است.
پریگوژین ماه اوت سال گذشته میلادی هنگامی 
که هواپیمای حامل وی در روسیه سقوط کرد، 
جان خود را از دست داد. حالا وبگاه پالتیکو در 
گزارش اختصاصی نوشت هزاران نفر از نیروهای 
واگنر دست کم به چهار گروه تقسیم شده اند و 
دولت روسیه این نیروها را با دیگر نیروهای روس 
ترکیب کرده است تا از تکرار شورش آن ها در 
سال گذشته میلادی جلوگیری کند. مسکو در 
حال استقرار ارتش های خصوصی جدید خود 
در سراسر جهان از جمله در اوکراین و آفریقا 
به منظور اجــرای ماموریت های ویــژه  مشابه با 

ماموریت هایی اســت که واگنرهای سابق در 
زمان فرماندهی پریگوژین انجام می دادند.این 
روزنامه آمریکایی نوشت، تغییر ساختار و استقرار 
مجدد این گروه های روس باعث شده دولت »جو 
بایدن« رئیس جمهور آمریکا سربازان آمریکایی 
را از کشورهایی نظیر نیجر و چاد خارج کرده و 
ضربه ای بزرگ به برنامه های واشنگتن در این 2 
کشور که تحت عنوان »مبارزه با تروریسم« اجرا 
می شوند، وارد کند.از سوی دیگر، روسیه با به 
خدمت گرفتن این نیروهای نظامی خصوصی 
برای سیاست های آمریکا در کشورهایی همچون 
جمهوری آفریقای مرکزی، مالی، بورکینافاسو، 
لیبی و دیگر کشورهای آفریقایی چالش  ایجاد 
 کرده است.پالتیکو در ادامه این مطلب نوشت:

 » یکی از این چهار گروه با گارد ملی روسیه مرتبط 

بــوده و به اوکــرایــن منتقل شــده اســت. 2 گروه 
دیگر تحت کنترل وزارت دفاع و سرویس های 
اطلاعاتی روسیه فعالیت می کنند. گروه چهارم 
با  و مرتبط  آفریقا شهرت داشته  یگان  به  نیز 
ــروه خصوصی موجود دیگری به نــام ردوت  گ
است – گروهی که هنوز برای در کنترل گرفتن 
نیروهای سابق واگنر در پایتخت های چند کشور 
آفریقایی تلاش می کند.«پالتیکو تصریح کرد 
پسر پریگوژین مدت کمی بعد از مرگ پدرش 
کنترل هزاران نفر از نیروهای واگنر را در اختیار 
گرفت اما اکنون مشخص نیست او تا چه میزان در 

رهبری یک گروه کوچک تر از واگنرهای سابق که 
هنوز خودشان را وفادار به پریگوژین می دانند، 
دخیل است. پسر پریگوژین احتمالا فرماندهی 
تعدادی از ایــن نیروها در جمهوری آفریقای 
مرکزی و مالی را در دست دارد. از جمله تبعات 
فرماندهی های جدیدالتاسیس روسیه برای 
این نیروهای خصوصی در عرصه ژئوپلیتیک این 
بوده که »توانسته دستور کار دولت بایدن به بهانه 
مبارزه با تروریسم، اشاعه دموکراسی و برقراری 
روابط دیپلماتیک با حکومت های جدید در آفریقا 

را تضعیف کند«.

ماموریت جدید واگنرها
پالتیکو: دولت روسیه نیروهای واگنر را در قالب چهار گروه جدید در آفریقا و نقاط 

دیگر جهان به منظور تضعیف حضور و نفوذ آمریکا به خدمت گرفته است

تصویب قانونی در گرجستان که به موجب آن تمام 
سازمان های مدنی این کشور تحت عنوان »عنصر 
بیگانه« شناخته خواهند شد، ده ها هزار نفر را در 
اعتراض به خیابان های پایتخت این کشور کشاند.
در این قانون، دلیل این برچسب، »دریافت حمایت 

مالی از منابع فرامرزی« عنوان شده است. با توجه 
به مقاومت و سرسختی دولت، به نظر می رسد که 
گرجستان در آستانه یکی از بحران های وخیم 
سیاسی چند دهه اخیر خود قرار دارد.به نوشته 
رویترز، این تصمیم که حزب حاکم گرجستان 
موسوم به »رویای گرجی« به رغم مخالفت رئیس 
جمهور، اپوزیسیون، جامعه مدنی و عملًا تمام 
جامعه بین الملل اتخاذ کرده، قانونی جنجالی و 
به شکافی عمیق بین طرفین درگیر منجر شده 

است و هر کدام مصمم به اتمام کار هستند!در 
روزهای اخیر خیابان های تفلیس شاهد تظاهرات 
گسترده و مستمر معترضان با شعار »بله به اروپا، 
نه به قانون روس« بوده اند. تا پیش از دیشب، 
معترضان تجمع بحرانی برگزار نکرده بودند اما 
شرایط تغییر کرد. اعتراضات عمدتاً تحت رهبری 
جوانان و تشکل های دانشجویی اداره می شود. 
اپوزیسیون نامحبوب گرجستان هم به نظر راضی 

به حمایت پشت پرده از معترضان است. 

به دنبال تصویب قانونی علیه سازمان های مدنی 
اعتراضات گسترده ای در تفلیس به راه افتاده است

گرجستان در آستانه بحران


